CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Lei Municipal nº 5.844 de 11 de agosto de 2011.

Rua Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – PR
Fone: (45) 3321- 2364

REUNIÃO ORDINÁRIA ATA N° 07 DE 02/09/2013

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e treze, às oito horas e trinta 1

minutos, reuniram-se no Serviço de Acolhimento Institucional – Unidade 2

Institucional para Mulheres em Situação de Violência - Abrigo de Mulheres 3

Vanusa Covatti, conselheiras e visitantes do Conselho Municipal dos Direitos 4

da Mulher (CMDM), para tratar dos seguintes pontos de pauta. 1. Abertura 5

com a Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM. 6

2. Apreciação e aprovação da Pauta. 3. Apreciação e deliberação da ata da 7

reunião anterior (06/08/2013). 4. Justificativa de faltas. 5. Posse de 8

Conselheiras. 6. Apresentação Serviço de Acolhimento Institucional – 9

Unidade Institucional para Mulheres em Situação de Violência – Abrigo de 10

Mulheres Vanusa Covatti. 7. Apreciação e Deliberação dos Ofícios 032 e 11

033/2013 do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher para serem 12

encaminhados ao Núcleo Regional de Educação – NRE e a Secretaria 13

Municipal de Educação – SEMED, referente à RECOMENDAÇÃO a toda 14

Rede de Ensino Municipal e Estadual acerca dos materiais recebidos 15

(jornais/revistas/encartes e outros). 8. Ofício 023/2013 da Secretaria de 16

Estado da Família e Desenvolvimento Social - Escritório Regional de 17

Cascavel/PR - Organização do Fórum Regional de Políticas para 18

Mulheres. 9. Organização do Encontro Microrregional das Mulheres 19

Empreendedoras do Oeste do Paraná – EMATER e ADAMOP em Cascavel 20

– data prevista para dia 22 de outubro de 2013. 10. Organização de 21

Comissão Especial para visita e acompanhamento na 15ª SDP de 22

Cascavel - Ala Feminina. 11. Assuntos Gerais: 11.1 Palestra dia 13 de 23

setembro no Sindicato dos Professores da Rede Pública Municipal – 24

SIPROVEL. 11.2 Ofício 639/2013 advindo da Secretaria Municipal de 25

Assistência Social – SEASO – convite para participar da Apresentação 26

Pública do Programa de Desenvolvimento Integrado – PDI. 27

11.3Videoconferência sobre o tema: O Atendimento à Mulher vítima de 28

violência – Reflexões e prática. Inicia-se a reunião com a Presidenta do 29

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM), Sra. Inês de Paula dando 30

boas vindas a todas as mulheres presentes. Posteriormente, passa-se aos 31

pontos de pauta números 2. Apreciação e aprovação da Pauta e 3. 32

Apreciação e deliberação da ata da reunião anterior (06/08/2013). A 33

Presidenta do CMDM coloca a pauta em apreciação, a qual é aprovada por 34

unanimidade de doze votos. Continuando coloca a ata da reunião anterior, do 35

dia seis de agosto de dois mil e treze em apreciação e a mesma, também é 36

aprovada por unanimidade de onze votos. Prosseguindo, a reunião passa-se 37

ao ponto de pauta n° 4. Justificativa de faltas. A Presidente do Conselho Inês 38

de Paula apresenta a plenária as justificativas de falta, apresentando 39

primeiramente da Conselheira Margarida Domingues Carneiro representante 40

da Associação Comercial e Industrial de Cascavel – ACIC que justificou sua 41

ausência informando ter um compromisso inadiável agendado anteriormente, a 42

justificativa veio por e-mail. A Conselheira Estela Bezerra Patriota Loyola de 43

Cristo representante da Representante da Associação dos Profissionais de 44

Serviço Social de Cascavel – APROSSC, também justificou sua ausência por 45

e-mail, informando que a mesma está de atestado médico. Após apresentação 46

das justificativas de faltas passa-se ao ponto de pauta nº 5. Posse de 47

Conselheiras. A Senhora Angela Maria Chavaren representante da Secretaria 48

Municipal da Saúde – SESAU toma posse na condição de representante 49

governamental. Passa-se ao ponto de pauta nº 6. Apresentação Serviço de 50

Acolhimento Institucional – Unidade Institucional para Mulheres em 51

Situação de Violência – Abrigo de Mulheres Vanusa Covatti. A Conselheira 52

e Coordenadora do Serviço de Acolhimento Institucional – Unidade Institucional 53

para Mulheres em Situação de Violência – Abrigo de Mulheres Vanusa Covatti 54

Rosmeri Antonia Zimermann, juntamente com a Psicóloga do Serviço de 55

Acolhimento Institucional – Unidade Institucional para Mulheres em Situação de 56

Violência – Abrigo de Mulheres Vanusa Covatti Mayuli Bitencourt Mizubuti 57

realizam a apresentação do Serviço de Acolhimento informando que o mesmo 58

desenvolve de forma gratuita, proteção e acolhimento às mulheres vítimas de 59

violência doméstica e familiar, em caráter provisório e excepcional nos termos 60

da Política Nacional de Assistência Social – PNAS e das orientações técnicas 61

para os serviços de acolhimento para mulheres acompanhadas ou não de seus 62

filhos e/ou dependentes, articulando e promovendo ações de assistência que 63

respondam as necessidades imediatas de proteção, promoção, inserção, 64

promovendo autonomia para o acesso ao exercício da cidadania. Informam 65

também, que o mesmo deve ser desenvolvido em ambiente com características 66

residenciais, em local sigiloso, com estrutura física adequada, funcionando em 67

regime de co-gestão, em articulação com a rede de serviços socioassistenciais, 68

das demais políticas públicas e do Sistema de Justiça. Ressaltam que os 69

objetivos do Serviço de Acolhimento visam: • Atender as mulheres em regime 70

de acolhimento acompanhadas ou não de seus filhos e/ou dependentes, 71

vítimas de violência física, psicológica, sexual e moral; negligência, abandono; 72

abuso financeiro e econômico; violência patrimonial e auto-negligência. • 73

Proporcionar condições para que as mulheres acolhidas acompanhadas ou não 74

de seus filhos e/ou dependentes, possam resgatar a sua dignidade. • Oferecer 75

apoio e orientação especializada em Serviço Social, Pedagogia, Psicologia e 76

Assistência Jurídica, mediante intervenção interdisciplinar e multidisciplinar, 77

com apoio do CREAS III. A seguir passa-se ao ponto de pauta nº 7. 78

Apreciação e Deliberação dos Ofícios 032 e 033/2013 do Conselho 79

Municipal dos Direitos da Mulher para serem encaminhados ao Núcleo 80

Regional de Educação – NRE e a Secretaria Municipal de Educação – 81

SEMED, referente à RECOMENDAÇÃO a toda Rede de Ensino Municipal e 82

Estadual acerca dos materiais recebidos (jornais/revistas/encartes e 83

outros). A Presidenta do CMDM faz menção aos Ofícios 032 e 033/2013/CMDI 84

para serem apreciados e aprovados pela plenária. Os Ofícios são frutos da 85

Reunião Ordinária do dia seis de agosto de dois mil e treze, haja vista que 86

nesta reunião discutiu-se sobre o exemplar do Jornal Pitoco, referente ao dia 87

17 de maio de 2013 – Ano XVI – nº 1702, com o título “Piaia e o ciclo da 88

Perereca”, contando com a presença do Editor/Presidente do Jornal Pitoco, 89

Senhor Jairo Eduardo Fabrício Lemos. Nesta Reunião Ordinária deliberou-se 90

pelo encaminhamento de “documento, que posteriormente seja enviado ao 91

Núcleo Regional de Educação – NRE, bem como a Secretaria Municipal de 92

Educação – SEMED, com a finalidade de proibir que esse tipo de material 93

chegue até as mãos das crianças e adolescentes”, mas que os ofícios não 94

fossem encaminhados sem passar pela apreciação e deliberação da Reunião 95

Ordinária do mês de Setembro. Assim sendo, os mesmos foram apresentados 96

para conhecimento de todas e após, deliberado com unanimidade pela Plenária 97

para que fosse encaminhado uma recomendação a toda Rede de Ensino 98

Municipal e Estadual acerca dos materiais recebidos (jornais/revistas/encartes 99

e outros), os quais são trabalhados em sala de aula e/ou distribuídos aos 100

alunos; para que os responsáveis (Diretores, Coordenadores e Equipe 101

Pedagógica) tenham cuidado no recebimento dos materiais, no que se refere a 102

matérias alusivas a mercantilização do corpo feminino, considerando que as 103

crianças e adolescentes encontram-se num processo de formação física e 104

intelectual.  Justificando a recomendação encaminhada, considerando que o 105

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, preocupa-se com a formação 106

intelectual, política, de valores e de direitos das crianças e adolescentes do 107

nosso município e colocando o CMDM a disposição para realizar um trabalho 108

educativo nas escolas voltado às crianças, jovens e suas famílias, trabalhando 109

questões relacionadas ao tema acima apresentado, bem como outros temas 110

alusivos a Mulher. Após passa-se ao ponto de pauta nº 8. Ofício 023/2013 da 111

Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social - Escritório 112

Regional de Cascavel/PR - Organização do Fórum Regional de Políticas 113

para Mulheres. O Conselho recebeu do Escritório Regional da Secretaria do 114

Estado da Família e Desenvolvimento Social – ER/SEDS, o Ofício de nº 115

023/2013 solicitando que o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – 116

CMDM encaminhasse até a data de dezesseis de agosto de 2013, informações 117

pertinentes ao CMDM, a saber: “O município possui Conselho da Mulher? Se 118

possui, relacionar os conselheiros e a representação. Informar o período de 119

gestão do Conselho. Este Conselho está em funcionamento?”. A Presidenta 120

Inês de Paula informou que a Secretaria Executiva do CMDM na data firmada 121

encaminhou as informações solicitadas via e-mail ao ER/SEDS. Estava 122

presente na reunião a Conselheira Lismari Vieira do Prado Fontana 123

representante do ER/SEDS no CMDM. Lismari informa que um dos objetivos 124

do ER/SEDS, com a coleta de informações é para organizar o Fórum Regional 125

de Políticas para Mulheres. Após aproveita o ensejo, e convida a todas para 126

realizar a próxima reunião ordinária do Conselho a ser realizada no Escritório 127

Regional da SEDS. Frente ao exposto passa-se ao ponto de pauta nº 9. 128

Organização do Encontro Regional das Mulheres Empreendedoras do 129

Oeste do Paraná – EMATER e ADAMOP em Cascavel – data prevista para 130

dia 22 de outubro de 2013. A presidenta do Conselho Inês de Paula informa 131

que esteve participando do V Encontro Microrregional das Mulheres 132

Empreendedoras do Oeste do Paraná, no dia vinte e dois de agosto de dois mil 133

e treze, no município de Missal. Ressaltou dos encontros microrregionais 134

realizados pela EMATER e ADAMOP, junto aos municípios do Oeste do 135

Paraná e que no dia 22 de outubro acontecerá no Município de Cascavel o 136

Encontro Regional das Mulheres Empreendedoras do Oeste do Paraná 137

contando com participação de duas mil e quinhentas mulheres. Aproveitando o 138

ensejo, o Conselho deliberou pela instituição de uma Comissão Especial de 139

Organização de Eventos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – 140

CMDM. A Comissão terá em sua composição, representantes Governamentais 141

e Não-Governamentais integrantes do Conselho Municipal dos Direitos da 142

Mulher – CMDM. Quanto às representantes Não-Governamentais, escolheram 143

as Conselheiras: Maria Lucia Kleinhans Pereira – representante da APP 144

Sindicato; Susana Medeiros Dal Molin – representante da OPEVEL e Maria 145

Izabel Torres de Souza – representante da Arquidiocese de Cascavel – 146

CÁRITAS. Quanto às representantes Governamentais, escolheram as 147

Conselheiras: Inês de Paula – representante da Secretaria Municipal de 148

Assistência Social – SEASO; Lismari Vieira do Prado Fontana – representante 149

do Escritório Regional da Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento 150

Social – ER/SEDS e Vanessa Paula Moraes – representante da Secretaria 151

Municipal de Cultura – SEMUC. Passa-se ao ponto de pauta nº 10. 152

Organização de Comissão Especial para visita e acompanhamento na 15ª 153

SDP de Cascavel - Ala Feminina. A Presidenta do Conselho ressalta ao 154

Conselho a importância de organização uma Comissão Especial do Conselho 155

Município dos Direitos da Mulher – CMDM, para visita e acompanhamento na 156

15ª SDP de Cascavel - Ala Feminina. A Comissão terá em sua composição 157

representantes Governamentais e Não-Governamentais integrantes do 158

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM, conforme segue: Maria 159

Lucia Kleinhans Pereira – representante da APP Sindicato; Neide Alves Pereira 160

– representante das Associações de Moradores de Cascavel, Elisabeth 161

Frederico Mendoza - representante de Entidade de Atendimento a Idosas, 162

Luiza Regina Fernandes – representante do Sindicato dos Professores de 163

Cascavel – SIPROVEL, Susana Medeiros Dal Molin – representante da 164

OPEVEL, Inês de Paula – representante da Secretaria Municipal de Assistência 165

Social – SEASO e Rosmeri Zimermann - representante da Secretaria Municipal 166

de Assistência Social – SEASO. Segue para o ponto de pauta nº 11. Assuntos 167

Gerais: 11.1 Palestra dia 13 de setembro no Sindicato dos Professores da 168

Rede Pública Municipal – SIPROVEL. A Conselheira Luiza Regina Fernandes 169

informa que o Sindicato dos Professores da Rede Pública Municipal – 170

SIPROVEL estará realizando uma Palestra onde a Presidenta do CMDM será a 171

Palestrante, já que a temática se refere aos Direitos da Mulher. 11.2 Ofício 172

639/2013 advindo da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO. 173

O ofício objetiva convidar o CMDM para participar da Apresentação Pública do 174

Programa de Desenvolvimento Integrado – PDI, na data de onde de setembro 175

de dois mil e treze no Anfiteatro da Universidade Paranaense – UNIPAR. 11.3 176

Videoconferência sobre o tema: O Atendimento à Mulher vítima de 177

violência – Reflexões e prática. O objetivo da videoconferência foi discutir 178

sobre a Lei Maria da Penha, com os municípios que fazer parte do Escritório 179

Regional da Secretaria do Estado da Família e Desenvolvimento Social – 180

ER/SEDS. Com o término dos pontos de pauta da Reunião Ordinária, a Vice-181

Presidenta do CMDM Maria Lúcia Kleinhans Pereira e Psicóloga do Serviço de 182

Acolhimento Institucional – Unidade Institucional para Mulheres em Situação de 183

Violência – Abrigo de Mulheres Vanusa Covatti Mayuli Bitencourt Mizubuti 184

trazem para plenária algumas experiências da viagem realizada a São Paulo, 185

para participarem na Marcha Mundial das Mulheres (MMM). A Marcha Mundial 186

das Mulheres (MMM) é um movimento feminista internacional, que se iniciou 187

em 2000, com a finalidade de realizar uma campanha mundial contra a pobreza 188

e a violência contra as mulheres. Frente a importância das experiências, a 189

Plenária deliberou para que as mesmas realizassem uma apresentação na 190

próxima reunião ordinária do CMDM. E assim, nada mais havendo a ser 191

tratado, eu Susana Medeiros Dal Molin, Assistente Social do Conselho 192

Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM lavro a presente ata, que após lida e 193

aprovada, será assinada por mim e pela presidente.   194

http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Movimento_feminista_internacional&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pobreza
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Viol%C3%AAncia_contra_as_mulheres&action=edit&redlink=1